treinta (30) días después de la inscripción formal. 

No obstante, desde el momento en que la persona es 
afiliada, recibe los servicios de emergencia. 

21. ¿Cuál es la cobertura en habitación del 
PDSS? 

Se establece una cobertura de habitación de cien por 
ciento (100%) hasta dos mil cuatrocientos quince pesos 
(RD$2,415.00 pesos) por afiliado por día; 

22. ¿Cuáles son las atenciones de alto costo 
que cubre el PDSS? 

Cobertura: Gradual:

  » Procedimientos en Corazón Y Pericardio

  » Procedimientos en Vasos Cardiacos (Coronarias)

  » Procedimientos en Válvulas del Corazón

[...]

a cargo de su ARS, teniendo que pagar  el afiliado una 
diferencia de un veinte por ciento (20%), el cual no debe 
de exceder de la suma de un Salario Mínimo Nacional. 

Para los nuevos afiliados, esta cobertura se brinda de 
manera gradual,  se inicia con ciento cincuenta mil pesos 
(RD$150,000.00) y cincuenta mil por cada mes cotizado 
(RD$50,000.00)  y de manera adicional, al tener el 
afiliado tres (3) cotizaciones continuas, se le adjudican 
Doscientos Mil pesos (RD$200,000.00) para eventos 
de esta naturaleza, retomando los citados Cincuenta Mil 
hasta completar el millón.
Después de que el afiliado cumpla su primer año cotizando 
en el sistema la cobertura será de 1 millón sin gradualidad, 
igual que los recien nacidos. 

Se establece el monto de dos millones noventa mil pesos  
RD$2,090,000.00 para los medicamentos de Alto Costo 
relacionados al Tratamiento del Cáncer, Neoadyuvantes, 
Adyuvantes y Paliativos; manteniendo la cobertura de 
RD$ l,OOO,OOO.OO para todos los servicios incluidos en 
los SubGrupos 9.15 y 9.16, distintos a medicamentos;

[...]

coberturas aplicarán para tratamientos de tumoraciones 
benignas. 

Para otras patologías no oncológicas  se extiendió 
la cobertura de medicamentos de Alto Costo a 
RD$l,OOO,OOO.OO.

Se establece una cobertura integral del Trasplante Renal 
con un límite de Tres Millones Quinientos Mil Pesos con 
00/100. (RD$3,500,000.00) por año.(Resol. 533-01).

24. ¿Cuál es la cobertura del PDSS para 
hospitalización o internamiento? 

Todo afiliado tiene una cobertura de un ochenta y cinco 
por ciento (85%) de los gastos a cargo de su ARS, teniendo 
que pagar como diferencia un quince por ciento (15%) de

[...]

Todo afiliado tiene una cobertura ilimitada en las cirugías, 
pagando de diferencia el veinte (20%), el que no superará 
la cantidad de un Salario Mínimo Nacional cotizable. 

32. ¿Cuál es la cobertura del PDSS en 
medicamentos ambulatorios? 

Los afiliados tienen una cobertura de doce mil pesos 
(RD$12,000.00)  por afiliado por año; pagando el afiliado 
una diferencia del treinta por ciento (30%) del valor de la 
factura. 

33. ¿Cómo se pueden comprar los 
medicamentos ambulatorios? 

El afiliado debe presentarse ante la farmacia que se 
encuentre dentro de la Red de PSS contratada por su ARS